
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  24 agosto 2017

Prot. N. 46 
Il giorno giovedì 24 agosto 2017 alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca Civica 

Bertoliana, regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Intitolazione del Salone Centrale di Palazzo Cordellina ad Antonio Marco 
Dalla Pozza ed evento inaugurale.

Premesso che:
 ricorre il 50° anniversario della scomparsa improvvisa di Antonio Marco Dalla Pozza, 

direttore della Biblioteca civica Bertoliana, morto nel suo ufficio sabato 16 settembre 
1967;

 Dalla Pozza era stato direttore della Biblioteca per circa 38 anni, dal 1929 sino alla 
morte;

 sotto la sua direzione il servizio bibliotecario berico trovò notevole sviluppo con un 
potenziamento  delle  raccolte,  radicali  interventi  sui  cataloghi,  l’istituzione 
dell’Archivio  storico  comunale,  modifiche  strutturali  della  sede  (Palazzo  San 
Giacomo),  la  nascita  del  Consorzio  tra  Comune  e  Provincia  per  la  gestione  della 
Biblioteca, l’avvio del sistema bibliotecario urbano;

 come funzionario pubblico fu incaricato anche della direzione nonché dell’allestimento 
del  Museo  del  Risorgimento  e  della  Sezione  dell’Archivio  di  Stato.  Fu  pure 
conservatore del Museo civico;

 durante  la  Seconda  guerra  mondiale  fu  instancabile  artefice  della  tutela  dei  beni 
artistici  della  Città  di  cui  curò il  temporaneo trasferimento in sedi  ritenute  meno a 
rischio;



 svolse a lungo il ruolo di cancelliere dell’Accademia Olimpica e ne divenne poi 
socio  effettivo.  Ebbe  l’incarico  di  segretario  del  Comitato  permanente  degli 
Spettacoli Classici;

 si  impegnò nell’Associazione  Italiana  Biblioteche  (AIB) di  cui  divenne anche 
vicepresidente  nazionale  e  supportò  la  nascita  delle  biblioteche  comunali  nel 
territorio vicentino;

 su  nomina  ministeriale  entrò  a  far  parte  del  Consiglio  direttivo  dell’Ente 
nazionale per le biblioteche popolari e scolastiche;

 fu studioso di Andrea Palladio e della storia vicentina.

Dato atto che:
 nel  1987,  a  vent’anni  dalla  scomparsa,  il  Consorzio  per  la  gestione  della 

Biblioteca  civica  Bertoliana,  intitolò  ad  Antonio  Marco  Dalla  Pozza  la  sala 
principale  al  piano  nobile  di  Palazzo  Costantini,  utilizzata  anche  come  sala 
conferenze;

 che tale spazio è da tempo utilizzato unicamente come area di studio in quanto la 
Biblioteca, avendo acquisito dal Comune l’uso di ulteriori spazi, utilizza per le 
conferenze e per molte altre iniziative culturali Palazzo Cordellina, in particolare 
il salone centrale dello stesso.

Ritenuto di:
 intitolare,  per i meriti  sopra descritti,  ad Antonio Marco Dalla Pozza il salone 

centrale  al  piano  nobile  di  Palazzo  Cordellina,  sede  centrale  della  Biblioteca 
civica  Bertoliana,  sito  in  Contra’  Riale  12,  in  sostituzione  della  precedente 
intitolazione che riguardava, come detto, Palazzo Costantini;

 collocare,  allo  scopo,  una  targa  autoportante  nel  salone  che  ne  evidenzi 
l’intitolazione  senza  danneggiare  gli  affreschi  e  le  decorazioni  che  lo 
caratterizzano;

 prevedere,  in  dialogo  con  l’Accademia  Olimpica  e  con  la  collaborazione 
dell’AUSER di Vicenza, un incontro che ricordi tale personaggio da realizzarsi 
sabato 16 settembre 2017 all’esatta cadenza dell’anniversario citato;

Verificato che le spese per tale iniziativa riguarderanno la progettazione e l’esecuzione 
della targa autoportante di intitolazione del salone centrale e gli oneri relativi ai servizi di 
pulizia  dei  locali  e  di  guardiania  di  Palazzo Cordellina  durante l’evento previsto per 
sabato 16 settembre p.v.;

Dato atto che,  l’Associazione Auser di Vicenza, per l'attenzione che da tempo esprime 
nei confronti di Palazzo Cordellina, considerato sede importante per iniziative culturali 
pubbliche, ha manifestato il proprio interesse a collaborare all’iniziativa dichiarandosi 
disponibile a sostenere le spese per la progettazione e per la realizzazione della suddetta 
targa autoportante da collocare nel salone centrale;

Considerato che  la  Biblioteca  civica  Bertoliana  garantirà  l’ospitalità  dell’evento  in 
Palazzo Cordellina assumendo direttamente gli oneri di gestione del palazzo (servizio di 
pulizia e di guardiania) quantificati in circa € 150,00;  

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  servizio  sotto  il  profilo  della 
regolarità tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di intitolare, per i meriti descritti in premessa, ad Antonio Marco Dalla Pozza il salone 
centrale  al  piano nobile  di Palazzo Cordellina,  sede centrale  della Biblioteca civica 
Bertoliana, sito in Contra’ Riale 12, in sostituzione della precedente intitolazione che 
riguardava la sala centrale al piano nobile di Palazzo Costantini;

• di  collocare,  allo  scopo,  una  targa  autoportante  nel  salone  che  ne  evidenzi 
l’intitolazione senza danneggiare gli affreschi e le decorazioni che lo caratterizzano;

• di dare atto che le spese per la progettazione e realizzazione del manufatto sopracitato 
verranno sostenute direttamente dall’Associazione Auser che ha manifestato l’interesse 
a collaborare a questa iniziativa;

• di prevedere, in dialogo con l’Accademia Olimpica e in collaborazione con l’AUSER 
di Vicenza, l’evento di intitolazione del salone centrale contestualmente al ricordo di 
tale personaggio, da realizzarsi sabato 16 settembre 2017, all’esatta cadenza del 50° 
anniversario della morte di Antonio Marco Dalla Pozza;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana gli oneri di ospitalità dell’evento in 
Palazzo  Cordellina,  relativi  ai  soli  servizi  di  pulizia  e  sorveglianza  del  palazzo  e 
quantificati in circa € 150,00;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  gli  adempimenti  successivi  ai  fini  del  buon esito 
dell'iniziativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.

          IL DIRETTORE                                                     IL PRESIDENTE
              f.to (dott. Giorgio Lotto)                                       f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola

Vicenza, 24.08.2017

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 24.08.2017  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
Addì, 24.08.2017  
IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati 


